X VI.

Si quis merces in horreo repositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad emptorem i. l. 9. §. 6. l.

*Pro traditione rerum est clavium traditio.*

i *Ista traditio impediret vitium de donner & retenir.*

l *V. l. 1. §. 21. De acquirendâ vel amittendâ possessione.*

X VII.

Interdum & in incertam personam collocata voluntas domini transfert rei proprietatem. Ut ecce, qui missilia jactat in vulgus. Ignorat enim quid eorum quifque exceperit sit. Et tamen quia vult, quod quifque exceperit ejus esse, statim eum dominium efficit. l. 9. §. 7.

*Incertis personis tradit & donat qui missilia in vulgus jactat.*

X VIII.

Alia causa est earum rerum quæ in tempestate maris, levandæ navis causâ, ejiciuntur m. Hæc enim dominorum permanent; quia non eo animo ejiciuntur, quod quis eas habere non vult, sed quod magis cum ipsâ nave periculum maris effugiat. Quâ de causâ, si quis eas fluctibus expulsas, vel etiam in ipso mari nactus, lucrandi animo abstulerit, furtum committit. l. 9. §. ult.

*Non amittitur dominium eorum quæ in mare levandæ navis causâ jactantur.*

m *V. tit. de lege Rhodiâ. l. 7. Pro derelict.*

X IX.

Pupillus, quantum ad acquirendum, non indiget tutoris autoritate n: alienare verò nullam rem potest, nisi præsentem tutorem autorem, & ne quidem possessionem quæ est naturalis, ut Sabinianis visum est. Quæ sententia vera est. l. 11.

*Sine tutore acquirit pupillus, non alienat.*

n *Quid, chez nous? Un mineur peut-il accepter une donation sans tuteur? Voyez Ricard, des donations.*

X X.

Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine, dominium mihi, id est, proprietas acquiritur, etiam ignoranti. Et tutor pupilli, pupillæ similiter ut procurator, emendo nomine pupilli, pupillæ, proprietatem illis acquirit, etiam ignorantibus. l. 13. d. l. §. 1.

*Per procuratorem ignorantem acquiritur, & per tutorem.*

Si ego & Titius rem emerimus, eaque Titio & quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quoque quæsitum dominium, quia placet, per liberam personam, omnium rerum possessionem quæri posse, & per hanc dominium. l. 20. §. ult. o.

o *V. l. 1. §. 20. de acquirendâ vel amittendâ possessione.*

X X I.

Traditio nihil ampliùs transferre debet, vel potest ad eum qui accipit, quàm est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, in tradendo transfert p: si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert. Quoties autem dominium transfertur ad eum qui accipit, tale transfertur quale fuit apud eum qui tradit. Si servus fuit fundus, cum servitutibus transit: si liber, uti fuit: & si fortè servitutes debebantur fundo qui traditus est, cum jure servitutum debitarum transfertur. l. 20. d. l. §. 1.

*Traditio jus tradentis, quale sit, transfert.*

p *L. 13. Communia de servitut.*

X X II.

Thesaurus est vetus quædam depositio pecuniæ, cuius non extat memoria, ut jam dominum non habeat. l. 31. §. 1. V. l. 22. familiæ eriscundæ.

*Thesaurus est vetus depositum dominum non habens.*

Alioquin si quis aliquid vel lucri causâ q, vel metûs, vel custodiæ, condiderit sub terrâ, non est thesaurus, cujus etiam furtum fit. d. l. in f.

q *Quia avari pecunias suas defodiunt dum sperant pretia numerorum augeri. Gotofr.*

V. l. 67. ff. de rei vind. l. 63. h. tit. & l. un. C. de thesaur. quæ inventi in alieno fundo thesauri, dimidiam inventori, dimidiam domino fundi largitur.

X X III.

Hæreditas non hæredis personam, sed defuncti sustinet, ut multis argumentis juris civilis comprobatur est r. l. 34. V. inf. l. 61.

*Hæreditas defuncti personam sustinet.*

r *Adeo usucapio nondum aditâ hæreditate compleatur. l. 30. Ex quibus causis majores.*

*Vi fluminis ablatum prioris domini est, nisi in alio fundo coaluerit.*

*Ager quem flumen divisum circumfluit, ejus est cujus & fuit.*

*Mutato fluminis alveo, quem dereliquit vicinis accedit pro modo latitudinis prædiorum ad ripam.*

*Inædificatum solo cedit.*

*Non eximitur adibus tignum alienum.*

*Traditæ nobis res ex domini voluntate, & justâ causâ, ut nostræ fiant, nobis acquiruntur.*

*Traditam rem habet is, qui apud se depositam vel commodatam acquirat.*

*Dissensus in  
causâ tradi-  
tionis eam non  
facit ineffica-  
cem.*

Si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratiâ s, tu eam quasi creditam accipias; constat proprietatem ad te transire. Nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus t. l. 36. inf.

f Secus si contra. t La Loi 40. dit: Si fundum suum quis legaverit, hæres qui eum legatum esse sciat, procul dubio fructus suos ex eo suos non faciet. Anton. Faber. 7. conject. 4. ait sibi non liquere quid huic legi responderi commodè possit. V. l. 42. de usuris. Contra l. 40. hic. l. 1. 2. & ult. C. de usuris & fructibus legatorum.

XXV.

Substitutio quæ nondum competit, extra bona nostra est. l. 42.

*Substitutio  
competitura  
non est in bo-  
nis.*

*Incorporalium  
non est vera  
tradiitio, sed  
pro possessione  
est juris usus.*

Incorporales res traditionem & usucapionem non accipere manifestum est. l. 43. §. 1. V. tit. seq. l. 1.

Ego puto usum ejus juris pro traditione possessionis accipiendum esse. l. ult. ff. de servitut.

XXVII.

*Fructus suos  
facit bonæ fi-  
dei emptor.*

Bonæ fidei emptor non dubiè percipiendo fructus etiam ex alienâ re suos interim facit: non tantum eos, qui diligentia & operâ ejus pervenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet, loco domini penè est u. Denique etiam priusquam percipiat, statim ubi à solo separati sunt, bonæ fidei emptoris fiunt. Nec interest ea res quam bonâ fide emi, longo tempore capi possit, necne: veluti si pupilli sit x, aut vi possessa, aut præfidi contra legem repetundarum donata, ab eoque alienata sit bonæ fidei emptori. l. 48. y.

u Apud nos bona fides exigit ut observemus legem 48. §. 1. de acquirendo rerum dominio, potius quam legem 25. §. 2. de usuris. Præterea non potest quis lucrari fructus ex re alienâ, nisi propter bonam fidem: atqui deficit bona fides, quando quis cognoscit rem alienam esse & eum qui vendidit jus vendendi non habuisse. x V. legem 25. §. 2. de usuris. l. 43. de usurpationibus. Le §. 1. de la Loi 48. dit: In contrarium quæritur si eo tempore quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deindè cognovero alienam esse, quia perseverat per longum tempus capio, an fructus meos faciam. Pomponius verendum ne non sit bonæ fidei possessor, quamvis usucapiat. Hoc enim ad jus illud ad factum pertinet. Nec contrarium est quòd longum tempus currit: nam è contrariò is qui non potest capere propter rei vitium suos facit. La Loi 23. §. 1. hic, dit: Magis est ut singula momenta spectemus. La Loi 25. §. 2. de usuris, dit: Bonæ fidei emptor servit antequam fructus perciperet, cognovit fundum alienum esse an perceptio fructus suos faciat, quæritur. Respondi bonæ fidei emptor quod ad percipiendos fructus intelligi debet quandiù evictus fundus non fuerit. Ergo consequentia non valet de usucapione ad fructus nec contra. Dic leges istas conciliari non posse, quia dissenserunt jurisconsulti. y V. §. 1. hujus legis.

Certum est malæ fidei possessores omnes fructus solere cum ipsâ re præstare; bonæ fidei verò, extantes: post autem litis contestationem universos. l. 22. C. de rei vind.

XXVIII.

Ovium foetus in fructu sunt, & idèd ad bonæ fidei emptorem pertinent. l. 48. §. ult.

*Foetus in  
fructu sunt.*

XXIX.

Rem in bonis nostris habere intelligimur, quoties possidentes exceptionem, aut amittentes, ad recuperandam eam, actionem habemus. l. 52.

*Rem habet in  
bonis qui eam  
vel retinere po-  
test, vel perse-  
qui.*

*Non nisi tradi-  
tione res sit  
emptoris.*

Res (ex) mandatu meo empta, non prius mea fiet, quam si mihi tradiderit, qui emit z. l. 59. V. f. l. 13.

z Propter l. 20. C. de pactis.

XXXI.

Hæreditas in multis partibus juris pro domino habetur. l. 61. V. f. l. 34.

*Hæreditas in  
multis pro do-  
mino est.*

XXXII.

Quædam quæ non possunt sola alienari a, per universitatem transeunt, ut fundus dotalis ad hæredem, & res cujus aliquis commercium non habet. Nam etsi ei legari non possit, tamen hæres institutus dominus ejus efficitur. l. 62.

*Quædam alie-  
nationi acce-  
dunt quæ sepa-  
ratim alienare  
non licet.*

a Idem de jure patronatûs addicto glebæ. La Loi 14. de legatis, dit: Monumenta legari non posse manifestum est. Verum per universitatem legari possunt, nisi sint addicte familiæ tantum. V. l. 6. de religiosis. l. 9. de jure patronatûs. La Loi 64. dit:

TOME II.

Quæ quisque aliena in censum deducit nihilo magis ejus fiunt. Quand les dimes inféodées reviennent à l'Eglise cum universitate feudi & castri, elles demeurent inféodées jure accessionis, dit Dumoulin: Secus quand elles reviennent sine universitate, si elles ne sont revenues avec la condition expresse de la foi & hommage.

TITULUS II.

De acquirendâ, vel amittendâ possessione.

I.

POSSESSIO appellata est à pedibus, quasi positio: quia naturaliter tenetur ab eo qui insistit. l. 1. Possideri possunt quæ sunt corporalia. l. 3.

*Unde dicta  
possessio.*

II.

Dominium rerum ex naturali possessione cœpit a. l. 1. §. 1.

*Dominium à  
possessione cœ-  
pit.*

a La possession fait une présomption légale de propriété.

III.

Apiscimur possessionem per nosmetipsos. l. 1. §. 2. Per procuratorem, tutorem, curatoremve possessio nobis acquiritur. l. 1. §. 20. b.

*Possessionem  
acquirimus  
per nos, &  
per procurato-  
res, & tutores.*

b V. l. 20. §. ult. de acquirendo rerum dominio.

IV.

Si jusserim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in præsentia sit, videri mihi traditam Priscus ait. Idemque esse, si nummos debitorem jusserim alii dare, non est enim corpore & actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis & affectu. Et argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis moveri non possunt, ut columnas: nam pro traditis (eas) haberi, si in re præsentia consenserint: & vina tradita videri cum claves cellæ vinariæ emptori tradita fuerint. l. 1. §. 21. c.

*Acquiritur  
possessio ocu-  
lis, affectu,  
corpore.*

c V. l. 9. §. 1. de acquirendo rerum dominio.

Si vicinum mihi fundum mercato, venditor in meâ turre demonstrat d, vacuumque se possessionem tradere dicat, non minus possidere cœpi, quam si pedem finibus intulissim. l. 18. §. 2.

d Traditio longæ manûs.

Apiscimur possessionem corpore & animo e: neque per se animo, aut per se corpore. Quod autem diximus, & corpore & animo acquirere nos debere possessionem, non utique accipiendum est, ut qui fundam possidere velit, omnes glebas circumambulet: sed sufficit quamlibet partem ejus fundi introire, dum mente & cogitatione (hâc) sit, uti totum fundum usque ad terminum velit possidere. l. 3. §. 1.

e V. infra, l. 3. §. 6.

V.

Incertam partem rei possidere nemo potest f: veluti si hâc mente sis, ut quidquid Titius possidet, tu quoque velis possidere. l. 3. §. 2.

*Incerta res  
non est posses-  
sio, sed ejus  
quæ certa est.*

f Igitur ista possessio non pareret usucapionem nec præscriptionem adversus creditores hypothecarios.

Locus certus ex fundo & possideri, & per longam possessionem capi potest: & certa pars pro indiviso, quæ introducitur vel ex emptione, vel ex donatione, vel quâlibet aliâ ex causâ; incerta autem pars g nec tradi, nec capi potest: veluti si ita tibi tradam, quidquid mei juris in eo fundo est. Nam qui ignorat, nec tradere, nec accipere id quod incertum est, potest h. l. 26.

g Incertitudo de quâ hic agitur est incertitudo facti non juris, nam si quis emerit fundum quem alter vendicet, pendente lite incertum est jus emptoris, sed possessio incerta non erat, id est, factum non erat incertum, undè præscriptio locum habebit, & implebitur durante lite adversus creditores hypothecarios venditoris, si fortè ex post facto venditio confirmetur, & cadat à lite is qui fundum venditum vindicabat.

h Lex ista adversatur principiis juris; maxime si post longum tempus creditor hypothecarius agat hypothecariè contra eum qui emit & possedit.

VI.

Neratus & Proculus (&) solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit natu-

*Fundi posses-  
sor thesaurum*

*in eo non possidet, nisi loco moverit.*

ralis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuò me possidere, simulatque possidendi affectum habuero: quia quod desit naturali possessioni id animus implet. Cæterum quod Brutus & Manilius putant, eum, qui fundum longâ possessione cæpit, etiam thesaurum cæpisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum. Is enim qui nescit, non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. Sed etsi sciat, non capiet longâ possessione, quia scit alienum esse. Quidam putant Sabini sententiam veriorē esse, nec aliās eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodiā nostrā, quibus consentio l. 3. §. 3.

*i V. contra l. 48. §. 1. de acquirendo rerum dominio.*

*l Si thesaurus non possidetur, sequitur non dari interdictionem recuperandæ possessionis adversus eum qui thesaurum effodit in alieno agro.*

## VII.

In amittendâ quoque possessione, affectio ejus qui possidet, intuenda est *m*. Itaque si in fundo sis, & tamen nolis eum possidere, protinùs amittes possessionem. Igitur amitti & animo solo potest, quamvis adquire non potest. l. 3. §. 6. n.

*m V. contra l. 8. n V. §. 1. l. 1. pro derelict.*

## VIII.

Sed etsi animo solo possideas, licet alius in fundo sit, adhuc tamen possides. l. 3. §. 7.

Licet possessio nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest *o*. Si ergo prædiorum desertam possessionem, non derelinquendi affectione, transacto tempore non coluisti; sed metûs necessitate culturam eorum distulisti, præjudicium tibi ex transmissi temporis injuriâ generari non potest. l. 4. C. de acquir. & ret. posses.

*o La Loi 3. §. 8. ff. eod. dit: Si quis nuntiet domum à latronibus occupatam, & dominus timore conterritus voluerit accedere, amisisse eam possessionem placet. Gotofr. ad hanc legem ait: Si periculum vitæ sit non amitti possessionem: secus si non sit vitæ periculum. La Loi 7. eod. dit: Et si nolit in fundum reverti quòd vim majorem vereatur amisisse, possessionem videbitur. (Quod quidem intelligi debet de possessione naturali, non de civili:) nec interruptitur possessio. Sicut si flumen agrum aliquandiu occupaverit. l. 34. §. 1. l. 35. de servitutibus prædiorum rusticorum. V. l. 3. §. 17. h. l. 13. ibid. & tit. de vi & vi armata, n. 2.*

## IX.

Nerva filius, res mobiles, excepto homine, quatenùs sub custodiâ nostrâ sint, hactenùs possideri, id est, quatenùs (si) velimus naturalem possessionem nancisci (possimus.) Nam pecus simul atque aberraverit, aut vas ita exciderit ut non inveniatur, protinùs desinere à nobis possideri, licet à nullo possideatur: dissimiliter atque si sub custodiâ meâ sit, nec inveniatur, quia in præsentia non sit, & tantum cessat interim diligens inquisitio. l. 3. §. 13.

## X.

Quidam rectè putant columbas quoque quæ ab ædificiis nostris (volant,) item apes quæ ex alveis nostris evolant, & secundum consuetudinem redeunt, à nobis possideri. l. 3. §. 16.

## XI.

Labeo & Nerva filius responderunt, desinere me possidere eum locum, quem flumen aut mare occupaverit *p*. l. 3. §. 17.

*p Nec tamen interruptitur præscriptio. l. 34. §. 1. & l. 35. de servitutibus prædiorum rusticorum. Contra l. 14. Quemadmodum servitus amittatur. V. l. 3. §. 8. h.*

Pomponius refert, cum lapides in Tiberim demersi essent naufragio, & post tempus extracti, an dominium in integro fuit per id tempus quo erant merfi? Ego dominium me retinere puto, possessionem non puto. l. 13.

## XII.

Illud quoque à veteribus præceptum est, neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse. l. 3. §. 19.

Quod vulgò responderetur, *causam possessionis neminem sibi mutare posse*, sic accipiendum est, ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intelligatur. Prop-

terea responsum est neque colonum, neque eum apud quem res deposita, aut cui commodata est, lucri faciendi causâ pro hærede usucapere posse. l. 2. §. 1. ff. pro hærede.

Quod vulgò responderetur, *ipsum sibi causam possessionis mutare non posse*, toties verum est, quoties quis sciret se bonâ fide non possidere, & lucri faciendi causâ inciperet possidere. Idque per hæc probari posse: si quis emerit fundum sciens ab eo cujus non erat, possidebit pro possessore: sed si eundem à domino emerit, incipiet pro emptore possidere, nec videbitur sibi ipse causam possessionis mutasse. l. 33. §. 1. ff. de usurp. l. 19. §. 1. h. t.

## XIII.

Potest dividi possessionis genus in duas species, ut possideatur aut bonâ fide, aut non bonâ fide. l. 3. §. 22.

## XIV.

Si ex stipulatione tibi Stichum debeam, & non tradam eum, tu autem nactus fueris possessionem, prædo es *q*. Æquè si vendidero, nec tradidero rem, si non voluntate meâ nactus sis possessionem, non pro emptore possides, sed prædo es. l. 5.

*q V. l. 13. Quod metûs causâ. l. 7. ad legem Juliam, de vi privatâ, de vi bonorum raptorum. m. ult.*

## XV.

Clam possidere eum dicimus, qui furtivè ingressus est possessionem, ignorante eo, quem sibi controversiam facturum suspicabatur, & ne faceret timebat. l. 6.

Clam nanciscitur possessionem, qui futuram controversiam metuens, ignorante eo quem metuit, furtivè (in) possessionem ingreditur. d. l.

## XVI.

Quemadmodum nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest *r*, ita nulla amittitur, nisi in quâ utrumque in contrarium actum est. l. 8.

*r V. contra l. 3. §. 6.*

## XVII.

Generaliter quisquis omninò nostro nomine sit in possessionem, veluti procurator, hospes, amicus, nos possidere videmur. l. 9.

Et per colonos, & inquilinos possidemus. l. 25. §. 1.

*f Per medicos l. 20. Quemadmodum servitus amittatur. n. 3. l. 1. §. 7. d. itinere actuque privato.*

## XVIII.

Aliud est possidere, longè aliud in possessione esse. Denique rei servandæ causâ legatorum, damni infecti, non possident, sed sunt in possessione custodiae causâ. l. 12. §. 1. V. l. 7. f. de damn. infecto.

## XIX.

Justè possidet, qui auctore Prætorè possidet. l. 11.

## XX.

Nihil commune *t* habet proprietas cum possessione. l. 12. §. 1. Nec possessio & proprietas misceri debent. l. 52.

*t V. Fernandum ad h. l.*

Proprietas à possessione separari non potest. l. 8. C. de acq. & ret. poss.

Naturaliter videtur possidere is qui usumfructum habet. d. l. 12. Fructuarius non possidet. §. 4. inst. per quas pers. cuiq. acq. Alia possessio civilis, alia naturalis. l. 3. §. ult. ff. ad exhib. V. inf. Quod legator. l. 1. §. 8.

## XXI.

Cum quis utitur adminiculo ex personâ auctoris, uti debet cum suâ causâ suisque vitiis. Denique addimus in accessione de vi, & clam & precario venditoris. l. 13. §. 1. V. inf. de diversis temp. præsc. l. 5. u.

*u L. 11. eodem de diversis.*

## XXII.

Præterea quæritur, si quis hominem venditori redhibuerit, in accessione uti possit ex personâ ejus *x*? Et sunt, qui putent non posse, quia venditionis est resolu-

*x Idem in l. 2. C. de rescindendâ venditione. Idem in tractu conventionali. Attamen in casu redhibitionis hypothecæ impositæ ab emptore durant. l. 4. Quibus modis pignus vel hypotheca solvitur.*

*titulo incipit aliâ ratione possidere.*

*Omnis possessio aut bonæ fidei est, aut malæ.*

*Prædo est qui non voluntate auctoris possessionem nanciscitur.*

*Clam possidet, qui eo ignorante possidet, quem controversiam facturum suspicatur.*

*Nec quaritur possessio, nec amittitur, nisi animo & corpore quis possideat.*

*Possidemus per eos qui nomine nostro in possessione sunt.*

*Aliud possidere, aliud esse in possessione custodiae causâ.*

*Possessores facit Prætor.*

*Aliud proprietas, aliud possessio: sed proprietati coheres jus possidendi.*

*Aliud civilis, aliud naturalis possessio.*

*Possessor habet auctoris causam cum suis vitiis.*

*Conjunguntur tempora possessionis emptoris & venditoris, etiam si emptor redhibuerit.*

*Non usucapit qui scit alienum.*

*Animo solo amittitur possessio.*

*Animo solo servatur possessio licet alius in fundo sit, licet possessor metu migret.*

*Mobilia possidemus quæ sub custodiâ habemus.*

*Columbas & apes possidemus.*

*Ejus quod mari aut flumine occupatum est, aut demersum, possessionem amittimus, non proprietatem.*

*Nemo sibi mutare potest causam possessionis.*

*Non in eâ est causâ qui justo*

tio, redhibitio: alii emptorem venditoris accessione usurum, & venditorem emptoris: Quod magis probandum puto. l. 13. §. 2. l. 14. ff. de usurp. & ufuc. l. 6. ff. de divers. temp. præsc. V. l. 19. h. T. l. 2. §. 20. ff. pro emptor.

## XXIII.

Non ea tantum possessio testatoris hæredi procedit, quæ morti fuit injuncta: verum ea quoque quæ unquam testatoris fuerit. In dote quoque, si data res fuerit vel ex dote recepta, accessio dabitur, vel marito; vel uxori y. l. 13. §. 5. & 6. l. 14. §. 1. ff. de usurp. & ufuc.

y Si defunctus possedit mala fide, possessio ejus non proderit legatario, neque possessio hæredis, quia hæres succedit in virtute defuncti, sed legatarius poterit novam ex sua propria possessionem inchoare. Si defunctus sit bonæ fidei, hæres malæ fidei, quid de legatario? Proderit ei & possessio defuncti & possessio hæredis; quia initium temporis spectatur, & hæres ipse potest usucapere. l. 43. de usurpationibus. l. 10. eod. l. 48. §. 1. de acquirendo rerum dominio.

Sed & legatario dandam accessionem ejus temporis quo fuit apud testatorem, sciendum est. An hæredis possessio ei accedat, videamus? Et puto sive purè, sive sub conditione fuerit relictum, dicendum esse, id temporis quo hæres possedit ante existentem conditionem vel restitutionem rei, legatario proficere. Testatoris autem semper proderit legatario, si legatum verè fuit, vel fideicommissum. Sed & is cui res donata est, accessione utetur ex personâ ejus qui donavit. l. 13. §. 10. & 11.

## XXIV.

Quæsitum est, si hæres prius non possederat, an testatoris possessio ei accedat? Et quidem in emptoribus possessio interruptitur, sed non idem in hæredibus plerique probant: quoniam plenius est jus successionis, quam emptionis a: sed b subtilius est quod in emptorem, & in hæredem id quoque probari. l. 13. §. 4. V. inf. de usurp. & ufucap. l. 20. de divers. temporibus præscript. l. 15. §. 1. V. n. 28.

a Gotofr. ad hanc legem ait: Sensus est possessionem testatoris hæredi prodesse si medio tempore res à nullo possessa fuerit. l. 20. de usurpationibus. V. l. 31. §. 5. & legem 40. de usurpationibus. l. 2. §. 18. pro emptore. a V. l. 138. l. 193. de re iudicatâ. b Quia.

## XXV.

Si quis vi de possessione dejectus sit, perinde haberi debet, ac si possideret. Cum interdicto de vi recuperandæ possessionis facultatem habeat c. l. 17.

c La complainte & la réintégrand font continuer la possession.

## XXVI.

Differentia inter dominium & possessionem hæc est, quod dominium nihilominus ejus manet qui dominus esse non vult: possessio autem recedit, ut quisque constituit nolle possidere. l. 17. §. 1.

## XXVII.

Non videtur possessionem adeptus is, qui ita nactus est, ut eam retinere non possit. l. 22.

## XXVIII.

Cum hæres instituti sumus d, aditâ hereditate omnia quidem jura ad nos transeunt, possessio tamen, nisi naturaliter comprehensa, ad nos non pertinet e. l. 23 f.

d Quid de hærede ab intestato? Gotofr. e Gotofr. ait ad hanc legem: Huic legi consuetudo Galliæ. Le mort saisit le vif, contraria est quæ non tantum in suis hæredibus locum habet, sed etiam in extraneis. V. l. 31. §. 5. & l. 40. de usurpationibus. Ergo l'héritier en droit n'a pas la complainte. V. l. 30. Ex quibus causis majores, l. 11. de liberis. Gotofr. ad l. 30. ex quibus causis majores. f V. n. 24.

## XXIX.

Qui universas ædes possidet, singulas res quæ in ædificio sunt, non videtur possedisse g. Idem dici debet & de nave, & de armario h. l. 30.

g Voyez la conséquence de cette règle dans la Loi 2. §. 6. in fine pro emptore, ubi dicitur: Si fundus emptus sit & ampliores fines possessi sint, totum longo tempore capi, quia universitas possidetur, non singulæ partes. h Ratio est quod tignum alienis ædibus junctum vindicari non poterat: unde nata actio non erat.

Exitus controversiæ possessionis hic est tantum, ut prius pronuntiet Judex, uter possideat. Ita enim fiet, ut is qui victus est de possessione, petitoris partibus fungatur, & tunc de domino quærat. l. 35.

i V. l. 36. de judiciis.

## XXXI.

Interesse puto quâ mente apud sequestrum l deponitur res: nam si omittendæ possessionis causâ, & hoc apertè fuerit approbatum, ad usucapionem possessio ejus partibus non procederet: at si custodia causâ deponatur, ad usucapionem eam possessionem victori procedere constat. l. 39.

i De sequestro, vide legem 110. de verborum significatione.

## XXXII.

Possessio non tantum corporis, sed & juris est. l. 49. §. 1. in f.

## XXXIII.

Quarundam rerum animo possessionem nos adipisci ait Labeo. Veluti si acervum lignorum emero, & eum venditor tollere me jusserit, simul atque custodiam possuissem, traditus mihi videtur. Idem esse juris vino vendito, cum universæ amphoræ vini simul essent. l. 51.

## XXXIV.

Minus instructus est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacuam possessionem ejus quod per procuratorem emisti, non sis inductus: cum ipse proponas te diu in possessione (ejus) fuisse, omniaque ut dominum gefuisse. Licet enim instrumento non sit comprehensum quod tibi tradita sit possessio, ipsâ tamen rei veritate id consecutus es, si sciente venditore in possessione fuisti. l. 2. C. eod.

## XXXV.

Nemo ambigit possessionis duplicem esse rationem m: aliam quæ jure consistit, aliam quæ corpore: utramque autem ita demum esse legitimam: cum omnium adversariorum silentio & taciturnitate firmatur. Interpellatione verò controversia progressa, non posse eum intelligi possessorem, qui licet (possessionem) corpore teneat, tamen ex interpositâ contestatione, & causâ in judicium deductâ super jure possessionis vacillet, ac dubitet. l. 10. C. eod.

m Interruptio judicialis ei dumtaxat prodest qui fecit: secus realis.

## TITULUS III.

## De usurpationibus &amp; usucapionibus.

## I.

BONO publico usucapio introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu & ferè semper incerta dominia essent; cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium. l. 1.

## II.

Usucapio est adjectio domini per continuationem possessionis temporis lege definiti. l. 3.

## III.

Quod dicit lex Atinia, ut res furtiva non usucapiatur, nisi in potestatem ejus, cui subrepta est, revertatur, sic acceptum est: ut in domini potestatem debeat reverti, non in ejus utique cui subreptum est. l. 4. §. 6. l. ult. Usucapere non potest (qui) vi possidet. d. l. §. 25.

Quod vi possessum, raptumve sit, antequam in potestate domini, hæredive ejus pervenit, usucapi lex vetat. l. ult. ff. vi bon. rap.

## IV.

Libertatem servitutem usucapi posse veriùs est. l. 4. §. ult.

Itaque si cum tibi servitutem deberem, ne mihi putâ licet altiùs ædificare, & per statutum tempus altiùs ædificatum habuero, sublata erit servitus. d. l. §. ult. in f. V. l. 10. ff. si serv. vind. l. 5. §. 3. ff. de y ij

De possessione prius, tum de dominio agitur.

Sequester & idem custos futuro victori possidet.

Possessio juris est.

Possidet quæ posuit custodiam.

Valet possessio quamvis de eâ instrumento nihil cautum sit.

Interruptitur possessio interpellatione judiciali.

Usucapio introducta ne dominia sint incerta.

Usucapio est adjectio domini per tempus adjectio.

Res furtivæ aut vi possessæ non usucapiuntur.

Servitutis libertas tempore acquiruntur.

Item hæredis vel legatarii & defuncti, viri & uxoris, donatarii & donatoris.

Interrupta possessio interruptitur.

Pro possessore habetur qui vi dejectus est.

Dominium servat invito, non possessionem.

Non videtur possessor qui potest dejici.

Aditâ hereditate jura transeunt ad hæredem, non possessio, nisi comprehensa.

Qui domum possidet, non singula possidet quæ in eâ sunt.

itin. act. pr. l. 1. & 2. C. de servitut. l. 1. §. ult. ff. de servit. præd. rust.

## V.

Ufucapionem recipiunt maximè res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis, Populi Romani, & civitatum. l. 9. a

a V. legem 16. de verborum significatione, ubi civitates loco privatorum habentur.

## VI.

Si aliena res bonâ fide empta sit, quæritur, ut ufucapio currat, utrùm emptionis initium ut bonam fidem habeat, exigimus, an traditionis? Et obtinuit Sabinus & Cassii sententia, traditionis initium spectantium b. l. 10.

b La Loi 2. in fine prin. pro emptore, dit: In cæteris contractibus sufficit traditionis tempus: at in emptione & illud tempus inspicitur quo contractatur. Ergo & bonâ fide emisse debet & possessionem bonâ fide adeptus esse.

## VII.

Si ab eo emas, quem Prætor vetuit alienare, idque tu scias, ufucapere non potes. l. 12.

## VIII.

Pignori rem acceptam usu non capimus: quia pro alieno possidemus c. l. 13.

c Nec præscribitur facultas debitori data, luendi pignoris. l. 10. & 12. C. de pignoratitiâ actione.

## IX.

Servi nomine qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est: quia qui pignori dedit, ad ufucapionem tantum possidet: quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, adeo ut adjici possit, & possessio ejus qui pignori dedit. l. 16. l. 33. §. 4.

## X.

Quamvis adversus fiscum ufucapio non procedat, tamen ex bonis vacantibus, nondum tamen nuntiatis, emptor prædii ex iisdem bonis extiterit, rectè diuturnâ possessione capiet. Idque constitutum est. l. 18.

## XI.

Possessio testatoris ita hæredi procedit, si medio tempore à nullo possessa est. l. 20. V. f. de acq. vel amit. possess. l. 23. & l. 13. §. 4.

## XII.

Ubi lex inhibet ufucapionem, bona fides possidenti nihil prodest. l. 24.

## XIII.

Sine possessione ufucapio contingere non potest. l. 25.

Nunquam superficies sine solo capi longo tempore potest. l. 26.

## XIV.

Si solum ufucapi non poterit, nec superficies ufucapietur d. l. 39.

d C'est un cas où le mineur qui sera Seigneur du fonds, relève le majeur qui est Seigneur de la superficie, comme dans la Loi 10. Quemadmodum servitus amittatur.

## XV.

Nunquam in ufucapionibus juris error possessori prodest. l. 31. l. 2. §. 15. ff. pro empt. V. n. 22. in fin.

## XVI.

Vacuum tempus quod ante aditam hæreditatem, vel post aditam intercessit, ad ufucapionem hæredi procedit e. l. 31. §. 5.

e V. l. 13. §. 4. l. 23. de acquirendâ vel amittendâ possessione.

Cœptam ufucapionem à defuncto, posse & ante aditam hæreditatem adimpleri, constitutum est. l. 40.

## XVII.

Potest pluribus modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus, tanquam suam vendat fortè, aut donet: & ob id à bonæ fidei possessore res ufucapi possit. Veluti, si hæres rem defuncto commodatam, aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hæreditariam esse, alienaverit. l. 36.

## XVIII.

Furtum sine affectu furandi non committitur f. l. 37. f. Ita nec delictum fit sine dolo.

Res aliena bonâ fide alienari potest.

Furtum non fit sine affectu furandi.

## USURPATIONIBUS, &amp;c.

## XIX.

Hæres ejus qui bonâ fide rem emit g, usu non capiet sciens alienam h. l. 43. i

g Ergo initium contractus non sufficit. Contra l. 10. supra.

h Si modo ipsi possessio tradita sit. Continuatione verò non impediretur hæredis scientia. l. 10. h. Quid, chez nous du Légataire universel? Chez nous scientia rei alienæ impedit ufucapionem, quando quis vult acquirere per præscriptionem. Quid apud nos si defunctus fuit bonæ fidei, hæres malæ fidei, & legatarius bonæ fidei, an conjungentur tempora, vel obstabit possessio hæredis malæ fidei? Nota. Legatarius jus suum non capit ab hærede, sed à defuncto; nec debet nocere hæredis scientia legatario bonæ fidei. Nam regulariter initium solum possessionis incipi debet, lex verò non vult facere possessori malæ fidei ut ufucapionem impleat, hic vero qui præscriptione juvatur non erat malæ fidei, qui autem erat malæ fidei, id est, hæres præscriptione non fruitur; & apud nos est dumtaxat exceptio propter vitium pœnale possessoris malæ fidei. Quid de eo qui emit bonâ fide ab hærede; nam jus suum ab eo tenet. i V. l. 11. de diversis.

## XX.

Pro hærede ufucapio locum non habet l. l. 1. C. de ufucap. pro hæred. l. ult. C. com. de ufuc. V. n. 22.

l Tribus casibus ufucapio pro hærede locum habet. 1º. in l. 3. pro hærede. 2º. in l. 33. §. 1. V. hoc amplius de usurpationibus. 3º. Si defunctus quid sine vitio possedit. Gotofr. ad T. C. pro hærede. Sed hæc omnia falsa sunt.

Vitia possessionum à majoribus contracta perdurant, & successorem auctoris sui culpa comitatur. l. 11. C. de acq. & ret. poss. V. l. 11. ff. de div. temp. præsc.

## XXI.

Si quis alienam rem mobilem, seu se moventem bonâ fide per continuum triennium detinuerit, is firmo jure eam possideat. l. un. C. de ufuc. transf.

## XXII.

Super longi temporis præscriptione quæ ex decem vel viginti annis introducit, perspicuo jure sancimus, ut sive ex donatione, sive ex aliâ lucrativâ causâ, bonâ fide quis per decem vel viginti annos rem detinuisse probetur, adjecto scilicet tempore etiam prioris possessoris: memorata longi temporis exceptio sine dubio ei competat, nec occasione lucrativæ causæ repellatur. l. 11. C. de præsc. long. temp.

Longi temporis præscriptio, his qui bonâ fide acceptam possessionem, & continuatam, nec interruptam, inquietudine litis tenuerunt, solet patrocinari. l. 2. C. eod. V. inf. n. 24.

Diutina possessio tantum jure successionis, sine justo titulo obtenta m, prodesse ad præscriptionem hæc solâ ratione non potest. l. 4. C. eod.

m Vide n. 20.

Nec petentem dominium ab eo cui petentis solus error causam possessionis n, sine vero titulo præstitit, silentii longi temporis præscriptione repellit, juris evidentissimi est. l. 5. C. eod.

n Vide n. 15.

## XXIII.

Longi temporis possessione munitis, instrumentorum amissio nihil juris aufert: nec diuturnitate possessionis partam securitatem maleficium alterius turbare potest. l. 7. C. eod. o

o V. l. 57. de administratione vel periculo tutorum.

## XXIV.

Post decennium inter præsentibus, & vicennium inter absentes, securus est possessor ex justo titulo cum bonâ fide, licet ejus autor malâ fide possederit, si rei dominus sui juris & alienationis non sit ignarus. Si verò hæc ignoret, solo tricennio repellatur à possessore p cujus autor fuerit malæ fidei. Nov. 119. c. 7.

p Hæc exceptio non servatur. V. Henrys, t. 1. l. 4.

## XXV.

Pro præsentibus habentur actor & possessor, si in eadem Provinciâ domicilium habeant, pro absentibus verò, si alter in alterâ. l. ult. C. eod.

## XXVI.

Si quibusdam annis absentia, quibusdam præsentia intervenerit, adjiciendum decennio tantum temporis, quantum fuit absentia. Nov. 119. c. 8.